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1 Úvod

Střižný pohyb na zlomové ploše nastane, jakmile střižné napětí překročí svou

kritickou hodnotu , jež je součtem koheze a smykového tření (Lay a Wallace 1995,

Vavryčuk 2011b). Běžný horninový masiv je nehomogenní ve svých mechanických

vlastnostech a působící napětí není stejné v celém objemu horninového prostředí.

K překročení kritické hodnoty střižného napětí dochází zpravidla v malé oblasti horninového

prostředí (Douglas, Hudson, Pearce 1988).

Podél plošky, na níž došlo k překročení kritické hodnoty střižného napětí, nastává

smykový pohyb. Pohyb je spojen s poklesem koeficientu smykového tření. Tím je smykový

pohyb druhotně usnadněn (Lay a Wallace 1995).

Pohyb podél trhliny má za následek napěťové perturbace v horninovém masivu.

Vzrůst napětí na okrajích trhliny vede k jejímu šíření. Pokles napětí způsobený vykonaným

přemístěním naopak přispívá k zastavení růstu trhliny a ustání smykového pohybu. Za

působení těchto faktorů se trhlina zvětší z počáteční rozlohy na celkovou rozlohu

(obraz 1) (Lay a Wallace 1995, McGuire 2004). Proces šíření trhliny se nazývá trhání,

pohybující se okraj trhliny se nazývá fronta trhání (Madariaga 1976).

Obraz 1: Rostoucí zemětřesná trhlina. …

počáteční plocha trhliny, … celková plocha

trhliny.
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Protože započetí pohybu na celé rozsáhlé zlomové ploše v jediném okamžiku je velmi

nepravděpodobné, model konečného zemětřesného zdroje je téměř vždy modelem

pohybujícího se zdroje (Douglas, Hudson, Pearce 1988). Seismické vlny ve vzdálené zóně

konečného zdroje proto podléhají Dopplerovu principu (Douglas, Hudson, Pearce 1988).

Projev šíření zemětřesné trhliny ve vyzařovací charakteristice je nazýván směrovostí

zemětřesení. Zemětřesná trhlina vykazuje směrovost, jestliže na ní dochází k pohybu

oblasti, z níž jsou vyzařovány seismické vlny. Ze směrovosti seismického zdroje plyne

směrovost jeho vlnového pole. Vlnové pole zemětřesného zdroje by nevykazovalo

směrovost tehdy, kdyby celá trhlina vznikla v jediném časovém okamžiku a náběhový čas by

byl stejný pro každý bod trhliny (Douglas, Hudson, Pearce 1988). Český seismologický

termín směrovost pochází z anglického výrazu directivity. Kromě zde uvedeného

kvalitativního pojetí existuje také kvantitativní definice směrovosti (Ben-Menahem 1961,

Ben-Menahem 1962).

Analýzou směrovosti vlnového pole je možno určit kinematické parametry

zemětřesného zdroje, jako jsou velikost zlomu, směr šíření nespojitosti posunutí na zlomu,

rychlost trhání a skutečný čas trhání (Boatwright 1984, Chung a Kanamori 1980, Lin et al.

2006, Tan a Helmberger 2010). Ze směrovosti vlnového pole je možno určit, která

z nodálních rovin je zlomovou plochou (Frez, Nava, Acosta 2010).

Cílem diplomového projektu bylo detailně propracovat a otestovat jednoduchou

metodiku měření trvání pulsů objemových seismických vln generovaných zemětřesnými

jevy, naměřená data převést na ohniskovou sféru a v případě nalezení významné směrové

závislosti naměřeného trvání pulsu určit způsob a směr šíření zemětřesných trhlin.

Analyzovány byly zemětřesné jevy ze západočeského zemětřesného roje z roku 2008,

využity byly výhradně seismické záznamy sítě WEBNET (Fischer et al. 2010). Analýza byla

provedena sice na malé množině zemětřesných jevů, avšak jde o jevy v rámci zemětřesného

roje poměrně významné. Domnívám se, že stanice sítě WEBNET produkují pro významné

zemětřesné jevy v západních Čechách velmi kvalitní seismické záznamy a že díky tomu

může i jednouchá metodika měření vést k úspěchu.

Znalosti, jako jsou pouhý způsob šíření zemětřesných trhlin a směr jejich šíření, by

měly velký význam, kdybychom je měli pro statisticky významnou část jevů ze

západočeských zemětřesných rojů. Představme si zmapované prostorové rozložení těchto

parametrů zemětřesného zdroje a představme si poznaný vývoj tohoto rozložení během
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období zemětřesné aktivity. Kdybychom měli tyto znalosti, rozuměli bychom zemětřesným

rojům v západních Čechách podstatně lépe.

2 Teorie o seismickém zdroji

2.1 Bodový seismický zdroj

Bodový seismický zdroj je reprezentován svým momentovým ekvivalentem, tenzorem

seismického momentu ⃡ . Je to symetrický tenzor druhého řádu mající 6 vzájemně

nezávislých složek. Za předpokladu, že všechny složky momentového tenzoru mají stejnou

časovou závislost, lze časově závislý tenzor seismického momentu rozložit na součin

momentového tenzoru nezávislého na čase ⃡ a časové funkce zdroje (Madariaga

2007).

⃡ ⃡ (1)

Časová funkce zdroje popisuje časové změny seismického momentu. Časová

funkce bodového seismického zdroje bývá nahrazována funkcí tvaru rampy. Její trvání

se nazývá náběhový čas (Lay a Wallace 1995). Aproximujeme-li časovou funkci bodového

seismického zdroje rampou, pak první časová derivace časové funkce zdroje ̇ bude

obdélníkovou funkcí o trvání (Lay a Wallace 1995).

Označme symbolem časovou závislost posunutí spjatého s P vlnou v bodě

vzdálené zóny seismického zdroje. Pro bodový seismický zdroj je složka i vektorové funkce

podmíněná složkou momentového tenzoru jsoucího v = v homogenním

prostoru dána vzorcem (Shearer 2009)

∑

̇ (

)

(2)

V něm ̇ je časová derivace složky momentového tenzoru, podíl r/α je čas, který

je potřeba na to, aby paprsek podélné seismické vlny dorazil od zdroje k přijímači, je

hustota, je rychlost šíření podélných seismických vln, je čas, je vzdálenost od zdroje

k přijímači a jsou indexy os kartézské soustavy souřadnic (Shearer 2009). Bodový

zemětřesný zdroj tedy vyzařuje seismické vlny právě tehdy, když dochází ke změnám jeho
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seismického momentu (Madariaga 2007). Dosazením vztahu (1) do rovnice (2) získáme

(Madariaga 2007)

∑

̇ (

)

(3)

Jedinou časově závislou proměnnou vystupující ve vzorci (3) je první časová derivace

časové funkce zdroje ̇ . Elastické posunutí ve vzdálené zóně je přímo úměrné

první časové derivaci časové funkce zdroje ̇ (

). Bodový seismický zdroj se tak ve své

vzdálené zóně projevuje první časovou derivací časové funkce zdroje.

2.2 Konečný zemětřesný zdroj

Účinek konečného seismického zdroje lze vyjádřit jako součet (superpozici) účinků

v prostoru rozmístěných bodových zdrojů (Shearer 2009). Každý z nich představuje malou

část zlomové plochy a je charakterizován svým momentovým tenzorem (Madariaga 2007).

Předpokládejme, že všechny modelové bodové zdroje, jimiž je pokryta zlomová plocha, mají

stejný tenzor seismického momentu ⃡ a stejnou časovou funkci zdroje .

Předpokládejme, že jejich funkce má tvar rampy. Pro každý z těchto bodových zdrojů

platí vzorec (3) a závěry uvedené v kapitole 2.1. Projev ̇ konečného zemětřesného

zdroje v jeho vzdálené zóně lze zjednodušeně vyjádřit jako konvoluci (Lay a Wallace 1995)

̇ ̇ ̇ (4)

̇ je první časová derivace časové funkce každého z bodových zdrojů na zlomové

ploše. Její trvání je náběhový čas , což je doba, za kterou každá částice na zlomu dokončí

svůj pohyb (Lay a Wallace 1995). Má-li funkce tvar rampy, pak její derivace ̇ je

obdélníkovou funkcí. Funkce ̇ je projevem šíření zlomu. Trvání funkce ̇ se nazývá

zdánlivý čas trhání (Lay a Wallace 1995). Zdánlivý čas trhání je funkcí orientace

pozorovatele vůči seismickému zdroji. Funkce ̇ je obdélníkovou funkcí, je-li plocha, o níž

zlom vyroste za časovou jednotku, konstantní po celou dobu růstu zlomu. Jsou-li funkce

̇ a ̇ obdélníkové, pak funkce ̇ má tvar lichoběžníka, jehož trvání je rovno součtu

náběhového času a zdánlivého času trhání (Lay a Wallace 1995).

[…]


Na základě těchto argumentů jsem rozhodl, že při měření z neupraveného záznamu

rychlosti budu využívat všechny tři složky, pokud to bude možné, zatímco při měření

z časových závislostí posunutí budu měřit pouze pulsy jejich svislé složky.

8.6.4 Zhodnocení chyb měření

Chyby ve stanovení konce měřeného úseku pro měření z velocigramů činí při

jednoduchém průběhu časové křivky nanejvýš 1 ms. Stanovení časů příchodu je mnohem

složitější problém. Domnívám se, že přesnost stanovených časů příchodu je mnohem nižší

než přesnost časů konců prvých pulsů, odhaduji, že chyby ve stanovených časech příchodu

mohou činit až 10 ms. Zdrojem jasně největších chyb – řádově desítky milisekund, které

mohou být v naměřených , jsou nekonzistentně určené časy konce měřeného úseku pro

složité záznamy, pro něž bylo obvykle stanoveno více variant konce měřeného úseku.

Chyby ve stanovení konce měřeného úseku pro měření z časových závislostí posunutí

jsou při jednoduchém průběhu časové křivky v řádu milisekund. Zhruba stejné nebo jen

o málo větší jsou pravděpodobně chyby ve stanovení času příchodu, odhaduji, že mohou

dosahovat až 10 ms. Příčinou dominantně největších chyb – řádově desítky milisekund,

které mohou být v naměřených , jsou nekonzistentně určené časy konce měřeného

úseku pro složité záznamy, pro něž bylo obvykle stanoveno více variant konce měřeného

úseku.

8.7 Souvislost mezi obtížností měření a interpretovatelností
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Odečítání ze záznamů rychlosti pohybu bylo snazší pro slabší z analyzované množiny

zemětřesných jevů. Přesto, jeden zemětřesný jev z dvojice, pro niž jsem z důvodu složitosti

záznamů nesestavil výslednou mapu , náleží k silnějším a jeden ke slabším zemětřesným

jevům z množiny vyšetřovaných. Z nesnází při stanovování konce měřeného úseku

pramenily problémy s tvorbou co možná nejvíce konzistentního, nejpočetnějšího a zároveň

dostatečně spolehlivého souboru hodnot . Kupodivu, vypracované mapy silnějších

jevů jsou interpretovatelné, existuje tedy model, jemuž dobře vyhovují. Na druhou stranu,

mapy pro slabší zemětřesné jevy obsahují mnoho znaků, které jsou třemi použitými

modely nevysvětlitelné.

Odečítání z časových závislostí posunutí bylo snazší pro silnější zemětřesné jevy než

pro ty slabší. U slabších zemětřesných jevů bylo jeho výsledkem často více variant. Tím

vznikal problém s tvorbou co možná nejvíce konzistentního, nejpočetnějšího a zároveň

dostatečně spolehlivého souboru hodnot. Tento poznatek je v souladu s tím, že mapy

slabších zemětřesných jevů byly hůře interpretovatelné než mapy silnějších

zemětřesných jevů. Nejistota při stanovování konce měřeného úseku časové závislosti

posunutí je ale jistě jen jednou z příčin horší interpretovatelnosti map slabších

zemětřesných jevů oproti těm silnějším.

9 Závěr

Úspěšně jsem zobrazoval modelová rozložení zdánlivého času trhání na ohniskové

sféře. Analyzoval jsem závislost zdánlivého času trhání na parametrech tří modelů

zemětřesného zdroje (unilaterální model, souměrný bilaterální model, kruhový model) a

poznatky jsem slovně formuloval.

Propracoval a vyzkoušel jsem jednoduchou metodiku měření prvých pulsů

seismických vln na záznamech. Naměřená data jsem interpretoval.

Ze záznamů rychlosti jsem dokázal naměřit trvání prvých pulsů přímé P vlny pro deset

z dvanácti studovaných zemětřesných jevů. Z časových závislostí posunutí vypočtených

z naměřených záznamů rychlosti jsem naměřil trvání prvých pulsů pro všech dvanáct jevů.
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Měření prvých pulsů prokázala, že vlnová pole P vln studovaných zemětřesných jevů

vykazují výraznou směrovost.

Nízká trvání pulsů byla obvykle zjištěna podél obou nodálních čar. Pravděpodobnou

příčinou jsou tahové pohyby v zemětřesném zdroji.

Pro každý z šesti silnějších zemětřesných jevů byl nalezen alespoň jeden vyhovující

model zemětřesného zdroje. Třem z dvanácti zemětřesných jevů nevyhovuje žádný ze tří

v této práci používaných jednoduchých modelů (unilaterální model, souměrný bilaterální

model, kruhový model).

Devět z dvanácti vyšetřovaných zemětřesných jevů jsem vysvětlil unilaterálním nebo

bilaterálním modelem. Žádná z celkem 22 výsledných map trvání prvého pulsu nevyhovuje

modelu kruhové trhliny.

Sedm z dvanácti vyšetřovaných zemětřesných jevů jsem vysvětlil alespoň jedním

z těchto dvou řešení:

(a) unilaterální model, trhlina se šíří do horní ohniskové hemisféry ve směru osy B nebo

až proti sklonu zlomové plochy;

(b) souměrný bilaterální model, jedna z dvojice front trhání postupuje ve směru skluzu

nebo až horizontálně, druhá fronta trhání opačným směrem.

Dva zemětřesné jevy, jejichž mapám trvání prvého pulsu nejlépe vyhovují unilaterální

modely se směrem postupu fronty trhání do spodní ohniskové hemisféry, mají složité

záznamy rychlosti pohybu.

Pokud jsou k dispozici jen data stanic, jež jsou všechny na jedné ohniskové hemisféře,

pak může dojít k interpretační nejistotě mezi unilaterálním modelem a středově

souměrným bilaterálním modelem, jež jsou na sebe přibližně kolmé.

Kontaktní údaje na autora diplomové práce jsou uvedeny

za seznamem použité literatury.
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