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Seismická aktivita v západních Čechách je problematika, kterou se po mnoho let

zabývám a která patří mezi dlouhodobé prioritní směry výzkumu v Geofyzikálním ústavu AV
ČR. Pro diplomanta jsem zvolil téma analýzy směrovosti P vln na vybraných zemětřeseních
z roje v roce 2008. Směrovost P vln je vysoce aktuální a diskutované téma, jehož důkladné
zpracování má potenciál přinést zajímavé a originální poznatky ve výzkumu ohniskových
procesů zemětřesení. Jelikož je analýza směrovosti P vln náročná na množství a kvalitu
pozorování, byla směrovost doposud studována především pro velká zemětřesení. Prací
zpracovávajících slabá zemětřesení bylo publikováno mnohem méně a výsledky jsou i méně
jednoznačné. Z toho důvodu, pozorování zemětřesného roje v roce 2008 v západních
Čechách, jež jsou výjimečná svým rozsahem i kvalitou, představují cenný materiál právě pro
takovouto studii.
Téma práce jsem zadal diplomantovi na konci roku 2010. Následně diplomant u mne
absolvoval krátký přednáškový cyklus, který jej uvedl do studia zemětřesného ohniska, a kurs
zpracování seismických dat programem SeisBase pod vedením Aleny Bouškové. Diplomant
se iniciativně chopil tématu, sehnal si potřebnou literaturu a v relativně krátké době se začal
dobře orientovat v dané problematice. Jakmile jsem diplomantovi poskytnul datový soubor
vhodný pro analýzu, začal pravidelné docházet do Geofyzikálního ústavu a data zpracovávat.
Své nápady a postupy se mnou konzultoval a poměrně brzy obdržel i první zajímavé
výsledky. Vlastní zpracování seismických pozorování doplnil i numerickým modelováním
v programovém prostředí MATLAB. Ačkoliv jsem se snažil diplomanta pobízet k rychlému
sepsání práce a k jejímu včasnému odevzdání v létě 2011, ukázalo se, že lhůta na sepsání
kvalitní práce je vzhledem k náročnosti tématu a k preciznosti diplomanta příliš krátká a bylo
nakonec nutno odevzdání práce o rok posunout. To poskytlo diplomantovi dodatečný časový
prostor a významně přispělo ke kvalitě finální diplomové práce.

Předložená diplomová práce je čtivá, systematicky zpracovaná, dobře formulovaná
s množstvím názorných tabulek, obrázků a grafů. Obsahuje důkladný přehled, jak potřebné
teorie modelů zemětřesného ohniska, tak i přehlednou informaci o roji v roce 2008
v západních Čechách a o síti seismických stanic WEBNET. Navržené postupy zpracování dat
odrážejí pečlivost a systematičnost diplomanta. Prezentované výsledky jsou nové a v mnoha
ohledech neočekávané. Odrážejí komplikovaný charakter ohniskových procesů a jejich
značnou variabilitu. Domnívám se, že jsou v mnoha ohledech výzvou k dalším analýzám
v případném doktorandském studiu.

Závěrem konstatuji, že předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Doporučuji proto její přijetí a navrhuji klasifikovat práci jako výbornou.
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